הוא שאל: איך זה עראקי וזה עראקי? בינתיים היה באותו זמן אחד שמו עשיר משה חנוך הלוי, זקן, עשיר גדול, הוא היה מתקרב עם ועד הספרדים – הוא מעדן, עיקרו הוא אשכנזי אבל מתיישב בעדן, עדני אומרים. היה מתקרב לוועד הספרדים, הוא סיפר להם כי יש, ישנו שמה – מפני שעדן על יד אנגלים –

- 1 משפחת צארום עלתה ארצה בשנת תרמ"א (1881). ארכיון צארום, אילן יוחסין, מסמך 5 (מספור שלי).
- 2 תר"ב-תרע"ז (1842-1917), צורף, וכאמור היה אב בית דין הראשון של הקהילה התימנית בירושלים לאחר פרידתם מ'ועד עדת הספרדים' בשנת תרס"ח (1908).
- 3 נראה לי שמדובר ברב יחיא צארום שהתגורר בזמן זה בעיר העתיקה. בשנים הראשונות למד בישיבה ספרדית ('תפארת ירושלים').
- 4 נודע לוועד עדת הספרדים.
- 5 בגלל סמיכות עניינים נראה לי שמדובר בשד"ר יוסף מרדכי חיים מיוחס, שליח ירושלים, ששהה בהודו בסביבות שנת תר"ם (1880). ראו: בן-יעקב, עמ' רעט.

מושבה, הודו גם כן תחת חסות אנגלים באותו זמן. הוא היה מסתובב בכל עיר, משה חנוך הזקן, והוא ידע כי ישנו אחד, והוא סיפר ל⁶ כי ישנו, באו משפחה מתימן ושמו עראקי, והוא סיפר להם – כי איך זה? כי הוא היה הולך לשמה, להודו-כלכותה, בומבי, שינקאי,⁷ דהיינו כל המושבות של הודו.

ופירוש הדברים 'עניות דקה מן הדקה'; ראו פירושו של רש"י על אתר. גאון תיאר זאת במילים: 'את מחייתו בירושלים מצא מכתובת שטרות ושכרו הזעום שקבל בעד שרותו בביה"ד [בבית הדין] (גאון, ב, עמ' 526).

10 כל החקירות והצלבות המידע תמוהות בעיניי. נראה שהרקע לכך היה כישלון השד"רים שלום בן שלמה חמדי ויוסף בן סלימאן נדאף, ששהו בתימן בשנים תרמ"ג-תרמ"ה (1883-1885) ושבו בידיים ריקות. 'ועד עדת הספרדים' מינה את הרב שלום יוסף עראקי, שד"ר מדרגה ראשונה, לשליחות אל

שמה, ויקבץ, והם מבטיחים לאשתו שיתמכו בה במשך שהוא בחוץ לארץ, וכך היה נהוג. הוא הסכים; היות ויש לו דוד שמה, הוא הסכים ללכת.

מאחר שהיה לרחמים עראקי כהן קרוב משפחה בירושלים שהיה ממנהיגי הקהילה התימנית בעיר, היה סיכוי גדול לגייס בעזרתו כספים לטובת כולל הספרדים בירושלים, במקביל לניסיון המסחרי של ר' יוסף מיוחס. ואכן שליחותם של השניים הניבה תרומות מעל המצופה. ראו: טובי, שלוחי עדת הספרדים, עמ' 26-28.

¹¹ רפאל מאיר פאניז'ל (תקס"ד-תרנ"ג [1804-1893]) היה שד"ר ירושלים וחברון לקהילות המגרב. שימש בתפקיד הראשון לציון בשנים תר"ם-תרנ"ג (1880-1893). כתב את החיבורים 'ספר לב מרפ"א', 'שו"ת לשון מרפ"א' וכן הערות וציונים על הרמב"ם. ראו עליו: גאון, ב, עמ' 104, 533-534; אלמאליח, הראשונים לציון, עמ' 267-282.

¹² ראוי שהשד"ר יהיה לבוש בהתאם לתפקידו. הרב שלום יוסף עראקי היה עני מרוד, והיה צורך לדאוג לו לביגוד הולם ולהתאים את מלבושיו לאלו של השד"ר ר' משה מיוחס.

¹³ נראה לי שהמחבר לא דייק בשנים. בדף 'תאריכים שונים' שהשאיר מצוין שהרב שלום יוסף עראקי עלה ארצה בשנת תרמ"ב. במסמך 3 בארכיון צארום נכתב: 'נסע הסבא לשליחות ניסן תרמ"ו'. מרשימת עולי תימן בירושלים בשנת תרמ"ז (1887) למדים שהסב עלה ארצה בשנת תרמ"א (1881), השליחות התבצעה בשנת תרמ"ו (1886), ובשנת תרמ"ז (1887) כבר היה הרב שלום יוסף עראקי שוב בירושלים. ראו: טובי, הקהילה, עמ' 281-289. אם כן שליחותו התקיימה ארבע-חמש שנים לאחר בואם ארצה.

באותו זמן הוא היה, דודו, היה פקיד גבוה בבנק ששון. יש ששון – עשיר גדול, מוחלט.¹⁴ בזמן שהוא היה הולך אליו, לבנק, הוא נותן לו – באותו זמן כל אחד יש לו עגלה לא אוטומוביל, באותו זמן לא היה אוטומוביל – נתן לו עגלה במיוחד בשבילו.

בינתיים עד שהוא בנה את הבית שהוא קנה במשכנות הוא שלח כסף לקנות להם דירה לשלושה האחים ולשתי האחיות, בסוף סוכת-שלום על יד משכנות. חצר גדולה, היו בהם שלושה חדרים. הוא קנה, אבל היה על ידי משה חנוך הלוי, שהוא היה עשיר גדול, הוא היה בנקר – כמו שאומרים באותו זמן 'בנק'¹⁶ –

¹⁴ ייתכן שהכוונה ליעקב אליאס ששון (תר"ג-תרע"ו [1843-1916]), נכדו של דוד ששון מבנו אליאס. הוא זכה לתואר הברונט של מומבאי, והיה היזם העיקרי להקמת הבנק הבין-לאומי 'איסטון בנק' (Eastern Bank).

¹⁵ מספר דהיינו חלקת אדמה.

¹⁶ ייתכן שבנקר פירושו כאן נדבן.

מרוב שהוא היה עשיר. ובגלל שהוא היה מוכר, הוא שלח על ידו, הוא קנה לו את המקום.

הם ישבו איזה זמן מועט.

באותו זמן היו נוהגים

¹⁹ שאמי על שם ארץ-ישראל, הנקראת בערבית 'שאם'. והכוונה לנוסח ספרד שהיה סדר תפילתם של תושבי ארץ-ישראל במאה השש עשרה. משמעות השם בלד בערבית – מקום. בנוסח תפילה בלדי הכוונה לנוסח התפילה המקומי בתימן. ראו: גימאני, עמ' 226-228, 229-230, 234-260. בית הכנסת נוסד בשנת תרמ"ט (1889) ונקרא 'נווה שלום'. ראו: חוברה. עמ' 219-221.

²⁰ המילה מדרש משמשת בפי יהודי תימן בהוראת חדר לתינוקות של בית רבן ולכל התכנסות קבועה לשם לימוד תורה. ראו: רצהבי, במעגלות, עמ' 149; בן-יהודה, 'מדרש', עמ' 2818.

²¹ על פי הצלבת תאריכים במסמן תאריכי לידה ר' סעיד צארום נשא לאישה את סעדה בשנת תרמ"ט (1889) לערך. ר' שלום חיים צארום נולד בי"ט באייר תרנ"ג (6 במאי 1893). סעיד נפטר בז' בכסלו תרנ"ד (16 בנובמבר 1893), כלומר בהיותו בן עשרים ושתיים שנים לערך.

[לומר את] השעה בערבית, ולא כמו היום שאומרים בעברית שתיים עשרה, בגלל שירושלים הייתה באותה תקופה תחת חסות העות'מאנים. הוא היה קם בחצות הלילה, אומר תיקון חצות ולומר 'זוהר'. הוא היה הולך לבית הכנסת ולבית המדרש שמה בעיר העתיקה, שם היו ישיבות, היו קמים בלילה בחצות.

22 בית הקברות סמבוסקי הוא בית עלמין יהודי עתיק בירושלים על מורדותיו הדרומיים והמזרחיים של הר ציון. הוא נקרא כך משום שהוא מזכיר בצורתו את המאכל סמבוסק. באתר זה נקברו עניי הקהילה הספרדית בירושלים, שקצרה ידם מלהביא את מתייהם למנוחות בהר הזיתים.

23 בחור – רווק.

24 עזוב – יתום.

25 בן־יהודה (תרי"ח-תרפ"ג [1858-1922]) ערך את העיתון 'חבצלת' בשנים 1882-1883, וכן היה מייסד ועד הלשון העברית, מייסד ועורך של העיתון 'הצבי' ושל כתב־העת 'השקפה', וחיבר את המילון הנקרא על שמו. לדעתי בלבד ר' שלום חיים צארום בין העיתונים 'חבצלת' ו'הצבי'. על פי ציר הזמן מדובר כאן בסביבות שנת תר"ס (1900), ובן־יהודה ערך בשנה זו את 'הצבי'.

26 משה חי בן יוסף בן־נאים (תרמ"א-תרפ"ו [1881-1927]) עסק בעיקר במסחר בתשמישי קדושה. הוא היה ממייסדי העיתון 'החרות' והמוציא לאור שלו בשנתו הראשונה. וכן היה שליח לארצות המגרב מטעם 'בית חינוך עיוורים'. ראו: גאון, עמ' 448.

בית הכנסת 'רבן יוחנן בן זכאי' בעיר העתיקה, שאומרים 'איסטנבוליה'.²⁷ והיה עובד, לימד אותו, והוא היה מקבל חודשית.

27 בתי הכנסת 'רבן יוחנן בן זכאי' ו'האיסטנבוליה' הם שניים מארבעת בתי הכנסת הספרדיים ברובע היהודי 'האיסטנבוליה' וקרא כך בגלל סגנון הבנייה שלו.

28 פיליגרו, טכניקת צורפות ידנית המתבססת על שימוש בחוטים ובכדורים העשויים מתכת יקרה כגון כסף או זהב.

29 בית הכנסת 'בית יוסף' של יוסף מוסאיוף בשכונת נחלת־שבעה. הראשון לציון הרב יעקב מאיר (תרט"ז-תרצ"ט [1856-1939]) קיבל את סאלם הכהן למשרת שמש בבית הכנסת הזה. ראו: קאפח, הרב שלום, עמ' 95; גפני, עמ' 133-139.

30 בשלהי המאה התשע עשרה ועד אמצע שנות העשרים של המאה העשרים הייתה תמותה רבה של תינוקות בקהילה התימנית בירושלים. ראו: רצהבי, במעלות, עמ' 322-336; רצהבי, התנחלות, עמ' קטז-קט.

אז ראו כי זה שמה יוצאים חכמים שמה, אז החליטו לשלוח אותי שמה לתלמוד. בזמנו זה המוסד 'דורש ציון', הוא על יד 'אמסטרדם',³⁵ הוא היה מייסד, המנוח ר' יוסף פראג,³⁶ שהוא נתחתן עם ספרדייה בזמן שהבנים החליפו את המשפחה מפראג לפלאטקה. יצאו חכמים.

³³ תלמוד תורה, בית מדרש ובית ספר בירושלים. בית הספר נפתח בשנת תרכ"ו (1866) כמוסד משותף לאשכנזים ולספרדים, וכדי לאפשר לבוגריו להתפרנס לימדו בו לימודי חול כחשבון, מדעים, לשון, כתיבה ושפות, נוסף על לימודי הקודש. יוזמי הקמת תלמוד התורה היו הרב יצחק פראג (אופלטקה) והנדבן יוסף בלומנטל מצרפת.

³⁴ בית הכנסת 'מקור חיים'. נבנה על מגרש שנתרם לעדה התימנית בירושלים, שחיפשה מקום להקמת בית כנסת ותלמוד תורה. התורם היה הרב נסים אלישר (תרי"ג-תרצ"ד [1852-1934]), מגדולי סוחרי הקרקעות בירושלים ומגדולי בוניה, והתרומה הייתה לזכר בנו ירוחם, שנפטר צעיר. בחצר זו היה מבנה דו-קומתי. בקומה העליונה היה בית הכנסת 'מקור חיים'; נוסח התפילה בו היה ספרדי, וספרי התורה שבו נכתבו על פי מסורת ספרד. בחדרים שבקומה התחתונה, מסביב לחצר גדולה, אוכסנו עולים מבני תימן, וביניהם הרב חיים שלמה עראקי, ופעל תלמוד תורה לילדי התימנים. בקומה התחתונה מצד שמאל היה בית כנסת על שם 'ודעי', ובימי חול פעל בו חדר, בראשות הרב שלום כהן. במפלס זה היה גם בית הספר 'תורה אור' לכיתות א-ד.

³⁵ ייתכן שכוונתו לארגון 'הפקידים והאמרכלים של אמסטרדם', שתמכו בבית הספר 'דורש ציון' לאחר מותו של הנדבן יוסף בלומנטל בשנת תר"ל (1870).

³⁶ נראה לי שהכוונה כאן ליצחק פראג (תקע"ט-תר"ס [1819-1900]) מייסד בית הספר 'דורש ציון'. בנו יוסף היה 'ראש המורים' – ניהל את בית הספר עד פטירתו בשנת תרס"ז (1907).

אבל אני הכרתי אותו. הוא היה בא ובוהן אותנו בכל יום חמישי כל הפרשה בלאדינו, ושמה היו מלמדים חצי יום תלמוד וחצי יום חשבון. יום מלמדים גרמנית, יום מלמדים תורכית, יום מלמדים ערבית, יום מלמדים כתב רש"י – או רש"י או מרובע כמו כתיבת ספר תורה – זה היה הלימוד ככה.

עד שהייתי, ואני עדיין בן שנים עשרה, כבר הייתי יודע לכתוב כתב ישר, כשר, אבל אסור לי לכתוב תפילינות היות ועדיין לא הנחתי תפילין.³⁹

בזמן שלבשתי תפילין, אמר הדוד שלי – ר' שלום יוסף צארום – אמר הוא ייתן לי בתור מתנה את התפילין ממנו. מזה עדיין ישנו התפילין [בכתביבתו, עד היום אני לובש אותם].

³⁷ ישיבה זו, שנקראה על שמו של הרב שלום שבזי, הוקמה

בשנת תרס"א (1901). מיקומה היה ב'בית הכנסת הגדולה' בשכונת נחלת-צבי. ראו עליה: חוברת, עמ' 230-231; רצהבי, בואי תימן, עמ' 323-324; טובי, הקהילה, עמ' 251-256.

³⁸ היה עוזרו של אברהם בן סעדיה צארום (תרל"ז-תש"ב [1877-1942]), שהיה מזכיר וחבר ב'ועד הכללי לקהילת התימנים בירושלים' בשנים תרס"ט-תרע"ד (1909-1914), לאחר פירוד עדת התימנים מ'ועד עדת הספרדים' בשנת תרס"ח (1908).

³⁹ 'ספר תורה תפילין ומזוזות שכתבן אפיקורוס ישרפו, כתבן כותי או ישראל מומר או מוסר ביד אנס או עבד או אשה או קטן הרי אלו פסולין ויגזזו' (רמב"ם, הלכות תפילין ומזוזות וספר תורה א, יג); 'תפילין שכתבן עבד או אשה או קטן אפי' [לול] הגיע לחנוך, או כותי או מומר לעבודת אלילים, או מוסר לאנסיין, פסולים' (שולחן ערוך, אורח חיים, סי' לט, סעיף א).

ויש חולקים: 'ומ"מ [ומכל מקום] עינינו רואות שבימי החורף נכון מאד לבליל לעשות חופה בע"ש [בערב שבת] כי הימים קצרים ומאחרים החופה אך אין כח בידינו למחות' (ערוך השולחן, אבן העזר, סי' סד, יא). וכן דברי הרמב"ם: 'אבל אין נושאים נשים לא בערב שבת ולא באחד בשבת גזירה שמא יבוא לידי חילול שבת בתיקון הסעודה שהחתן טרוד בסעודתו' (רמב"ם, הלכות אישות י, יד).

42 אגודה שהוקמה בשנת תרע"ב (1912) על ידי צעירי העדה התימנית, ושפעלה עד שנות מלחמת העולם הראשונה. האגודה שמה לה למטרה לשמור על צביונה המסורתי של העדה ולהכשיר את חבריה לעבודת האדמה, וכן סייעה, באמצעות קופת מלווה, ליתומים ולנזקקים להינשא, ופיקחה על ההיגיינה במקומות ציבוריים.

יהיה פירוד לבבות הביא את המנוח הרב של מצרים – היה באותו תקופה היה בנחלת־שבעה גר, בא לטיול.

לקחנו חדר, כל הסופרים ברחו לשמה, היינו שישה סופרים מומחים, ויש סופר אשכנזי. אמרו: הוא יוכל לתת לי גם כן עבודה. לקחתי חדר, אני ואשתי. חיינו בתוך חצר אחת שישה סופרים, כותבים שמה, ושמה אף אחד לא יודע. וזה היה בזמן הארבה, אשר היו הולכים לקיבוצים בשביל לזרוק את הארבה.⁴⁵

43 רפאל אהרן בן־שמעון (תר"ח-תרפ"ט [1848-1928]) שימש כרבה הראשי הספרדי של קהיר וכנשיא בית הדין הרבני בעיר בשנים תרנ"א-תרפ"א (1891-1921). יוסף בן דוד יצחק ענתבי (תר"ז-תרע"ט [1847-1918]) ירד למצרים ושימש שם מרביץ תורה ומורה הוראה.

44 במהלך מלחמת העולם הראשונה ניתנה ליהודי ארץ־ישראל הבררה להתעת'מן או לעזוב את הארץ. אחת מחובות המתעת'מן הייתה גיוס לצבא. ר' חיים שלום צארום, כרבים אחרים, התחמק בדרכים שונות ממי שחיפשו אחר חייבי הגיוס, ובין השאר הסתתרו תחת רעפי הגג. ראו: זרחי, עמ' 197-138 ובמיוחד עמ' 234-236.

45 בשנת תרע"ה (1915) הייתה מכת ארבה בארץ־ישראל. ראו: גרינספן וזיבוטפסקי. מושל ירושלים הוציא צו שחייב כל גבר

ישבנו שמה, גרנו שמה, במשך שלושה חודשים. הייתי כותב ועושה תגים בשביל לחיות. ושמה הייתי שולח מכתבים לסבא כי אנחנו מאושרים אבל מסתפקים במועט. הוא היה זה, עזרי כהן, הלא הוא ידידנו המוכרים, הם עזרו לנו להראות לנו פה ופה.

ירושלים תשס"ח
ארי גרינספן וארי צבי זיבוטפסקי, 'פלישת הנחילים', סגולה 35 (תשע"ג), עמ' 26-35 ארי גרינספן וארי צבי זיבוטפסקי, 'פלישת הנחילים', סגולה 35 (תשע"ג), עמ' 26-35
ישראל זרחי, כפר השלח: רומן, תל־אביב תש"ח ישראל זרחי, כפר השלח: רומן, תל־אביב תש"ח
דרור חוברה, 'עולי תימן בשכונות ירושלים בשנים תרמ"ב-תש"ח (1881-1948): חזון, מציאות ואכזבה', עבודת דוקטור, אוניברסיטת בר־אילן, תשע"ג דרור חוברה, 'עולי תימן בשכונות ירושלים בשנים תרמ"ב-תש"ח (1881-1948): חזון, מציאות ואכזבה', עבודת דוקטור, אוניברסיטת בר־אילן, תשע"ג
יוסף טובי, הקהילה התימנית בירושלים: תרמ"א-תרפ"א (1881-1921): אוסף תעודות מארכיון ועד העדה, ירושלים תשנ"ד יוסף טובי, הקהילה התימנית בירושלים: תרמ"א-תרפ"א (1881-1921): אוסף תעודות מארכיון ועד העדה, ירושלים תשנ"ד
—, 'שלוחי ועד עדת הספרדים לתימן ולעדן', הני"ל (עורך), קורות ומעשים: תשל"ג-תשל"ה, ירושלים תשל"ו, עמ' 19-44 —, 'שלוחי ועד עדת הספרדים לתימן ולעדן', הני"ל (עורך), קורות ומעשים: תשל"ג-תשל"ה, ירושלים תשל"ו, עמ' 19-44
ר' יחיאל מיכל אפשטיין, ערוך